



Švietimo ir kultūros GD

Mokymosi visą gyvenimą programa

Comenius projektas Šilalės Stepono Dariaus ir Stasio Girėno vidurinėje mokykloje

Kovo 27- balandžio 2 dienomis Šilalės Stepono Dariaus ir Stasio Girėno vidurinės mokyklos mokinių ir mokytojų komanda svečiavosi Vengrijoje. Tai buvo projektinė Comenius grupės kelionė, kurios metu turėjome pristatyti savo šalies didžiausius miestus ir susipažinti su kitų šalių didžiausiais miestais bei jų istorija. Buvo įdomu pasiklausyti apie Italijos, Slovakijos, Lenkijos, Vengrijos bei Turkijos didžiausius miestus. Pasijutome esą maža tauta – kitų šalių miestai net keletą kartų didesni už visos Lietuvos gyventojų skaičių. Nors ir maži, tačiau mūsų visi klausėsi susidomėję ir net... su ašaromis akyse, kai parodėme filmą apie Sausio 13-osios įvykius Vilniuje bei Lietuvos nepriklausomybės istoriją.

Kad geriau pažintume Vengrijos kultūrą ir kad mokiniai turėtų kuo daugiau galimybių bendrauti anglų kalba, mokiniai apsigyveno vengrų šeimose. „Net jei negalėjome susikalbėti su mokinių tėvais, pasinaudodavome net keliais vengrų kalbos žodžiais bei gestų kalba“ – teigė projekto dalyvė Laura. Bendravimo ir kitos kultūros pažinimo patirtis tokiuose projektuose yra neįkainojama. Nesvarbu, ar prasčiau, ar geriau kalbi angliškai, visada yra galimybė suprasti ir susikalbėti. Vengrai pasirinko įdomią idėją miestų bei jų kultūros pažinimui. Jie specialiai šitam Comenius projektui sukūrė įdomų testą. Keturias dienas mes gaudavome skirtingų miestų žemėlapius bei daugybę klausimų su pateiktais galimais atsakymais. Žemėlapiuose buvo pažymėtas maršrutas ir skaičiai tam tikrose jo vietose. Nuėję ten ieškojome atsakymo į pateiktą klausimą. Darbas vyko grupelėmis, kuriose buvo visi skirtingų šalių mokiniai – visi tiesiog privalėjo kalbėti angliškai, kad išsiaiškintų atsakymus. Tiesa, atsakymus rašėme į specialius lapus, juose reikėjo nutrinti apsauginį sluoksnį. Jei atsakymas teisingas, išvydome ☺, o jei neteisingas – x. Džiugu, kad komandos, kuriose buvo mūsų mokyklos mokinių, visad buvo tarp nugalėtojų. Testo klausimai apėmė įvairias sritis – pradedant nuo architektūros ir baigiant įvairių kalbų žodžių reikšmėmis, kurias išsiaiškinti mokiniai pasitelkdavo net sutiktus vietinius gyventojus.

Aplankyti Vengrijos miestai Pėčas, Balatonfiuredas, Vesprėmas bei Tihanis mums tapo tarsi savi, nes išvaikščiotos visos senamiesčio gatvelės, aplankyti visi parkai ir įžymios vietovės. Didelio susižavėjimo vertas Balatono ežeras, vadinamas Vengrijos jūra. Vanduo dėl vulkaninės kilmės dalelių yra skaisčiai smaragdinės spalvos. Oras buvo tiesiog nuostabus, todėl pasivaikščiojimas Balatono pakrante paliko neišdildomą įspūdį.

Paskutinioji diena buvo skirta Budapešto pažinimui. Tai ypatingai gražus miestas, sudarytas iš dviejų dalių – kalvotojo Budos ir lygumų Pešto. Juos skiria nuostabūs Dunojus, Dunojėlis, sutinkamas net lietuvių liaudies dainose. Budapeštas – didingas miestas, palikęs neišdildomus įspūdžius visų Comenius projekto dalyvių širdyse. Ypatingai graži Herojų aikštė, Parlamento rūmai, senamiestis ir tiltai. Žmonės čia geraširdžiai, visada noriai padedantys ir paaiškinantys, kaip rasti vieną ar kitą objektą.

Comenius projektas mokykloje jau eina į pabaigą. Dabar jau liko paskutinioji kelionė į Turkiją gegužės pabaigoje. Tokie projektai suteikia didelę patirtį bendraujant su skirtingų kultūrų bei skirtingų pažiūrų žmonėmis. Pagilina ne tik anglų kalbos įgūdžius, bet ir suteikia daug žinių apie Europą, jos kultūrą, žmones bei papročius.

Lineta Dargienė,

Šilalės Stepono Dariaus ir Stasio Girėno vidurinės mokyklos direktoriaus pavaduotoja ugdymui